Ata da 20ª (vigésima) reunião de Pregão, na forma Presencial, da Câmara Municipal de

Belo Horizonte.

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e onze, às 9:00   horas, reuniram-se, no Plenário
Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva Equipe de
Apoio, designados pela Portaria nº 12.739, publicada no DOM de 02/02/2011,  para
decidir sobre o Pregão Presencial nº 16/2011 - Fornecimento de produtos de limpeza e higiene.

1) Empresas Participantes: Foram credenciados os seguintes representantes, pelas

empresas participantes:

1
COMERCIAL VENER LTDA. - EPP - Tiago Ernesto Guerra;

2
LIMPLAF LTDA. - EPP - Weber Diniz Maia.

2) Propostas Comerciais: Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais,

foram ofertados os seguintes valores e registradas as seguintes ocorrências:

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
01

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
LIMPLAF LTDA. - EPP
20,40
Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
02

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
LIMPLAF LTDA. - EPP
189,00
Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
03

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
LIMPLAF LTDA. - EPP
236,00
Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
04

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
LIMPLAF LTDA. - EPP
275,20
Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
06

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
LIMPLAF LTDA. - EPP
516,00
Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
07

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
COMERCIAL VENER LTDA. -
6.000,00
Sim
EPP
Ata 20/2011
Página 1 de 4
LIMPLAF LTDA. - EPP
higiene.
6.735,00
Sim
3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:

LANCE PARA O LOTE
01

Licitante
Manifestação
Valor

LIMPLAF LTDA. - EPP
Lance
20,40

LIMPLAF LTDA. - EPP
Valor Final
20,40

LANCE PARA O LOTE
02

Licitante
Manifestação
Valor

LIMPLAF LTDA. - EPP
Lance
189,00

LIMPLAF LTDA. - EPP
Valor Final
189,00

LANCE PARA O LOTE
03

Licitante
Manifestação
Valor

LIMPLAF LTDA. - EPP
Lance
236,00

LIMPLAF LTDA. - EPP
Valor Final
236,00

LANCE PARA O LOTE
04

Licitante
Manifestação
Valor

LIMPLAF LTDA. - EPP
Lance
275,20

LIMPLAF LTDA. - EPP
Valor Final
275,20

LANCE PARA O LOTE
06

Licitante
Manifestação
Valor

LIMPLAF LTDA. - EPP
Lance
516,00

LIMPLAF LTDA. - EPP
Valor Final
516,00
Ata 20/2011
Página 2 de 4

LANCES PARA O LOTE
07

Licitante
Manifestação
Valor

LIMPLAF LTDA. - EPP
Desistência
0,00

COMERCIAL VENER LTDA. - EPP
Lance
4.400,00

COMERCIAL VENER LTDA. - EPP
Valor Final
4.400,00
4) Propostas vencedoras: Foram ofertados como menores valores finais:

Lote
Objeto do lote
Licitante
Valor

01
Luva de borracha
LIMPLAF LTDA. - EPP
20,40

02
Suporte de papel higiênico
LIMPLAF LTDA. - EPP
189,00

03
Reservatório para
LIMPLAF LTDA. - EPP
236,00

saboneteira

04
Saboneteira
LIMPLAF LTDA. - EPP
275,20

06
Suporte de papel toalha
LIMPLAF LTDA. - EPP
516,00

07
Carro contentor
COMERCIAL VENER LTDA. - EPP
4.400,00
Consideradas aceitáveis as propostas finais, em confronto com termo de referência
constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO das licitantes que
apresentaram propostas vencedoras.
Conferidos os documentos para habilitação das licitantes ofertantes dos menores
valores finais, foram as referidas empresas declaradas HABILITADAS.
A Licitação foi deserta para o lote 5 (bombona plástica), por ausência de
proponente.
Será o processo encaminhado à área solicitante para definição quanto às
providências a serem tomadas quanto ao lote 5.
Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos,
lavrando-se a presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de
Apoio e pelos representantes credenciados.

Cristiano Ricardo Pereira
Márcia Ventura Machado

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO
Ata 20/2011
Página 3 de 4

Adriana Alvarenga Alencastre Gosende
Alaíde de Fátima Araújo Silva

EQUIPE DE APOIO
EQUIPE DE APOIO

Tiago Ernesto Guerra
Weber Diniz Maia

COMERCIAL VENER LTDA. - EPP
LIMPLAF LTDA. - EPP
Ata 20/2011
Página 4 de 4